
 

 

 

MĚSTO Modřice 
Rada města Modřice 

 

NAŘÍZENÍ MĚSTA MODŘICE Č. 2/2022,  
KTERÝM SE VYDÁVÁ TRŽNÍ ŘÁD A STANOVUJE ZÁKAZ NĚKTERÝCH FOREM 

PRODEJE ZBOŽÍ A POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB 

 
Rada města Modřice se na své schůzi konané dne 24.05.2022 usnesla vydat na základě zmocnění 
dle § 18 zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon),  ve znění 
pozdějších  předpisů, dále jen „živnostenský zákon“, dle § 11p zákona č. 458/2000 Sb., o 
podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně některých 
zákonů (energetický zákon), ve znění pozdějších předpisů, dále jen „energetický zákon“ a  v  
souladu  s ustanovením § 102 odst. 2 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, toto nařízení:  

 

 

ČÁST PRVNÍ 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

Čl. 1 
Tímto nařízením se s působností pro území města Modřice:  

a)    vydává tržní řád, kterým se vymezují místa pro nabídku a prodej zboží (dále jen "prodej 
zboží") a pro nabídku a poskytování služeb (dále jen "poskytování služeb") mimo 
provozovnu určenou k tomuto účelu rozhodnutím, opatřením nebo jiným úkonem 
vyžadovaným stavebním zákonem1 (dále jen „stavebně určená provozovna“) 
a stanovují se další podmínky pro prodej zboží a poskytování služeb na vymezených 
místech mimo stavebně určenou provozovnu, 

b)  stanovuje, že některé formy prodeje zboží nebo poskytování služeb dle živnostenského 
zákona prováděné mimo stavebně určenou provozovnu jsou na území města zakázány,  

c)  stanovuje, že některé formy prodeje zboží nebo poskytování služeb prováděné mimo 
obchodní prostory jsou při výkonu licencované činnosti držitelem licence nebo při 
výkonu zprostředkovatelské činnosti v energetických odvětvích dle energetického 
zákona na území města zakázány. 

 
 

ČÁST DRUHÁ 

TRŽNÍ ŘÁD 

Čl. 2 
Vymezení základních pojmů 

 
Pro účely tohoto nařízení se rozumí: 
 

a) Tržním místem – vymezený prostor mimo provozovnu, na kterém se uskutečňuje prodej 
zboží a poskytování služeb na prodejních stáncích, pultech a obdobných prodejních 
zařízeních 

 
1 zákon č. 183/2006 Sb.,  o územním plánování a stavební řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů  

 
 



2 

 

b) Předsunutým prodejním místem – vymezené místo, na kterém se uskutečňuje nabídka a  
prodej zboží a poskytování služeb na prodejních pultech a obdobných prodejních 
zařízeních ve stejném sortimentu jako ve stavebně určené provozovně, se kterou 
předsunuté prodejní místo funkčně souvisí; předsunuté prodejní místo se zřizuje v těsné 
blízkosti před touto provozovnou a musí mít shodného provozovatele jako tato 
provozovna. 

c) Restaurační zahrádkou – vymezené místo mimo stavebně určenou provozovnu, na 
kterém se uskutečňuje prodej v rámci živnosti "hostinská činnost" apod. a které je k 
výkonu této činnosti vybaveno a přímo funkčně souvisí s provozovnou. Restaurační 
zahrádka musí mít stejného provozovatele jako uvedená provozovna. 
 

 
Čl. 3 

Místa pro prodej zboží a poskytování služeb 
 
Na území města Modřice je možno mimo stavebně určenou provozovnu prodávat zboží a 
poskytovat služby pouze na níže uvedených tržních místech za podmínek stanovených tímto 
nařízením, nejde-li o druhy prodeje zboží nebo poskytování služeb, na které se toto nařízení 
nevztahuje - viz. čl. 6 nebo které jsou zakázány - viz. čl. 8 (dále jen „tržní  místa“). 

 

TRŽNÍ MÍSTO - LOKALITA KAPACITA MAX. DOBA PRODEJE 
Druh 

prodávaného 
zboží 

Č. 
p. č. k. ú. 
Modřice 

bližší vymezení - 
ulice: 

maximální počet 
prodejních míst 

denní roční  

1 2016 

 
náměstí Svobody 
před samoobsluhou 
čp. 8. 
 
 
 
 

  

3 8.00 - 18.00 
hod. 

celoročně  

 
 
bez omezení 

2 801/1 

Husova ul. 
před samoobsluhou 
čp. 565. 

  

2 8.00 - 18.00 
hod. 

dtto 

 
 
bez omezení 

3 
144/1, 
147/1, 145 

prostranství za 
samoobsluhou na ul. 
Prusinovského 

 
 

-- 

10.00 – 20.00 dto 

pro hostování 
lunaparků, 
cirkusů a 
podobných 
atrakcí, včetně 
činností s tím 
spojených 

4 1926/35 

zpevněná plocha 
bezprostředně 
navazující na OC 
Olympia 

 
 
 

--- 

8.00 - 22.00 
hod 

dtto 

 
 
bez omezení 

5 1914/44 

zpevněná plocha 
bezprostředně 
navazující na OC 
Olympia- jižní vstup 

 
--- 

8.00 - 22.00 
hod. 

dtto 

 
 
bez omezení 

 
Provozovatelem tržních míst ad 1, 2, 3 je město Modřice. Provozovatelem tržních míst ad 4 a 5 je 
provozovatel obchodního centra Olympia. 

 
 

 

 

 

 



3 

 

Čl. 4 
Stanovení kapacity a přiměřené vybavenosti tržních míst 

 
1. Kapacita míst je stanovena u jednotlivých lokalit stanovením maximálního počtu prodejních 
míst. Tam, kde maximální kapacita stanovena není, je nutné, aby mezi jednotlivými prodejními 
místy byl vytvořen prostor pro pohyb zákazníků, zásobování a zajištění požární ochrany 
v souladu se zvláštními předpisy. 
 

2. Tržní místo musí být vybaveno tak, aby byl zajištěn jeho řádný a nerušený provoz. Prodejce 
na jednotlivém prodejním místě je povinen zejména:  
a) při prodeji potravin zajistit vybavení v souladu se zvláštními předpisy  
b) zajistit vybavení potřebné k předvedení zboží na žádost spotřebitele, umožňuje-li to povaha 
zboží (zejména při prodeji elektrospotřebičů a elektronického zboží), 
c) při prodeji obuvi zajistit místo ke zkoušení obuvi vsedě a lžíci na boty, 
d) při prodeji oděvů a brýlí zajistit alespoň zrcadlo. 
 
3.  Nestanoví-li zvláštní předpis jinak, jednotlivé prodejní místo musí být prodejcem z nákupního 
prostoru viditelně označeno alespoň: 
a) obchodní firmou, jménem a příjmením fyzické osoby nebo názvem právnické osoby - 
prodejce, 
b) identifikačním číslem prodejce, bylo-li přiděleno, 
c) údajem o sídle nebo místě podnikání prodejce; nemá-li prodejce sídlo nebo místo podnikání, 
údajem o místě obdobném,  
d) jménem a příjmením osoby odpovědné za činnost na jednotlivém prodejním místě. 

 
 

 
Čl. 5 

Pravidla pro udržování čistoty, bezpečnosti a zajištění řádného provozu tržních míst 
 
1. Prodejce je povinen: 
 
a) na místě pro prodej zboží či poskytování služeb zabezpečovat čistotu, trvalý a řádný úklid, 

schůdnost plochy v provozní době, 

b) k nabídce zboží, jeho prodeji a poskytování služeb užívat jen místa k tomu určená, 

neumísťovat v jejich okolí překážky, které mohou znemožňovat nebo ztěžovat průchod 

zákazníků a ostatních osob, průjezd automobilů na přilehlých komunikacích, 

c) uposlechnout pokynů provozovatele tržních míst nebo jím pověřené osoby k zajištění 

pravidel pro udržování čistoty a bezpečnosti míst, 

d) při prodeji živočišných produktů a zvířat a při poskytování služeb, při nichž je nakládáno 

s živými zvířaty, se řídit zvláštními právními předpisy upravujícími veterinární a hygienické 

podmínky a požadavky. 

2. Provozovatel tržních míst je povinen: 
 
a) tržní místa provozovat v souladu s tímto tržním řádem, 

b) organizovat provoz daného tržního místa a přidělovat prodejcům zboží a poskytovatelům 

služeb konkrétní prodejní místa v závislosti na kapacitě tržního místa, při současném 

ponechání dostatečně volného místa pro průchod, 

c) dohlédnout na čistotu a pořádek po skončení prodeje, 



4 

 

d) zajistit rozmístění dostatečného počtu nádob pro odkládání odpadů v prostorách daného 

tržního místa, a to jak pro prodejce, tak pro návštěvníky, a dále je povinen zajistit pravidelný 

odvoz odpadů a jejich likvidaci v souladu se zvláštními právními předpisy2. 

 
 

Čl. 6 
Druhy prodeje zboží a poskytování služeb, na které se toto nařízení nevztahuje 

 
1. Tento tržní řád se nevztahuje na: 
  

a) prodej zboží a poskytování služeb mimo stavebně určenou provozovnu při slavnostech, 
sportovních, kulturních nebo jiných podobných akcích, pokud prodej zabezpečuje osoba 
určená pořadatelem akce, včetně podomního a pochůzkového prodeje provozovaného 
místními spolky při pořádání těchto akcí; 

b) prodej v pojízdných prodejnách na pozemních komunikacích prostřednictvím mobilního 
zařízení schopného pohybu a samostatné funkce, které splňuje technické, případně jiné 
požadavky podle právních předpisů upravujících provoz na pozemních komunikacích 3,  
prodej v novinových stáncích a spotřebitelem obsluhovaných automatech4; 

c) vánoční prodej ryb, stromků, jmelí a chvojí, na velikonoční prodej kraslic a pomlázek; 
d) ohlášená očkování domácích zvířat; 
e) prodej v restauračních zahrádkách; 
f) příležitostný prodej zboží v hotelu Gregor na náměstí Svobody č.p. 6; 
g) prodej na předsunutém prodejním místě před prodejnou ovoce a zeleniny na náměstí 

Svobody č.p. 85.  
h) prodej zboží a poskytování služeb prováděné na objednávku (pozvání) oprávněného 

uživatele dotčené budovy nebo její části (např. bytu), a to za účasti daného objednatele 
v jím oprávněně užívané části budovy, 

i) prodej zmrzliny a zmražených krémů prováděný prodejci na místech jimi oprávněně 
užívaných, mimo v tomto nařízení vymezená tržní místa, 

j) veřejné sbírky a prodej předmětů nebo vstupenek, jestliže je jím konána sbírka v souladu 
se zvláštními právními předpisy5, 

k) poskytování kominických služeb6, 
l) provozování dopravy, včetně taxislužby7. 

2. Povinnosti stanovené jinými právními předpisy8 pro formy prodeje zboží a poskytování služeb 
uvedené v tomto odstavci nejsou tímto nařízením dotčeny. 

 
 
 

 
2 Zejména zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech, ve znění pozdějších předpisů 
3 Například zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně 

zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem vozidla a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona č. 
307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

4 § 17 odst. 10 živnostenského zákona 
5  Zákon č. 117/2001 Sb., o veřejných sbírkách a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
6 Část třetí zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
7 Zákon č. 111/1994 Sb., o silniční dopravě, ve znění pozdějších předpisů 
8 Například povinnosti stanovené při příležitostném prodeji alkoholických nápojů podle zákona č. 

65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve znění pozdějších předpisů; 
při prodeji potravin podle zákona č. 110/1997 Sb., o potravinách a tabákových výrobcích a změně a 
doplnění některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů; při prodeji živých ryb podle 
zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících předpisů, ve znění 
pozdějších předpisů 

 



5 

 

 
ČÁST TŘETÍ 

PODOMNÍ A POCHŮZKOVÝ PRODEJ 
 

Čl. 7 
Vymezení základní pojmů 

Pro účely tohoto nařízení se  
a) podomním prodejem zboží a nabídkou služeb rozumí - prodej zboží a nabídka služeb, mimo 

stavebně určenou provozovnu nebo obchodní prostory prováděné formou obchůzky, při níž 
jsou bez předchozí objednávky vyhledáváni a oslovováni potenciální kupující či uživatelé 
služeb v objektech určených k bydlení či rodinné rekreaci, v zařízení pobytových sociálních 
služeb, budov zdravotnických zařízení a veřejně přístupných budov orgánů veřejné moci a 
v jejich bezprostředním okolí 

b) pochůzkovým prodejem zboží a nabídkou služeb rozumí - prodej zboží a nabídka služeb, 
mimo stavebně určenou provozovnu nebo obchodní prostory s použitím přenosného nebo 
neseného zařízení (konstrukce, závěsného pultu, ze zavazadel, tašek, apod.) nebo bez 
prodejního zařízení, při kterém je potenciální kupující či uživatel služby vyhledáván a 
oslovován na veřejně přístupných místech 

 
 

Čl. 8 
Zakázané formy prodeje zboží a poskytovaní služeb 

 
(1) Na území města jsou v souladu se živnostenským zákonem zakázány následující formy 

prodeje zboží a poskytování služeb: 

a) podomní prodej 
b) pochůzkový prodej  

(2) Na území města jsou v souladu s energetickým zákonem zakázány následující formy 
prodeje zboží nebo poskytování služeb prováděné mimo obchodní prostory při výkonu 
licencované činnosti držitelem licence v energetických odvětvích dle energetického 
zákona: 

a) podomní prodej elektřiny, plynu nebo tepelné energie spotřebitelům, případně 
poskytování souvisejících služeb dle energetického zákona spotřebitelům,  

b) pochůzkový prodej elektřiny, plynu nebo tepelné energie spotřebitelům, případně 
poskytování souvisejících služeb dle energetického zákona spotřebitelům. 

(3) Na území města jsou v souladu s energetickým zákonem zakázány následující formy 
prodeje zboží nebo poskytování služeb prováděné mimo obchodní prostory při výkonu 
zprostředkovatelské činnosti v energetických odvětvích dle energetického zákona: 

a) podomní prodej elektřiny, plynu nebo tepelné energie spotřebitelům, případně 
poskytování souvisejících služeb dle energetického zákona spotřebitelům,  

b) pochůzkový prodej elektřiny, plynu nebo tepelné energie spotřebitelům, případně 
poskytování souvisejících služeb dle energetického zákona spotřebitelům. 

(4) Podomní a pochůzkový prodej je zakázán s ohledem na převažující veřejný zájem 
spočívající v zajištění bezpečnosti ve městě, ochraně obyvatel, jejich majetku, práv a 
oprávněných zájmů, s ohledem na obchodní praktiky zneužívající nerovné postavení 
oslovených občanů.   

(5) Zákazy vyplývající z jiných právních předpisů nejsou tímto článkem dotčeny. 

 

 



6 

 

 

ČÁST ČTVRTÁ 
SPOLEČNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 
Čl. 9 

Kontrola dodržování 
 

1. Kontrola dodržování tohoto nařízení je prováděna podle zvláštních právních předpisů.  
2. Porušení povinností stanovených tímto nařízením se postihuje podle zvláštních právních 

předpisů. 
 

Čl. 10 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Práva a povinnosti prodejců zboží, poskytovatelů služeb a provozovatelů tržních míst 

stanovená zvláštními právními předpisy 9 nejsou tímto nařízením dotčena. 
2. Zrušuje se nařízení města Modřice č. 3/2013 ze dne 07.10.2013, kterým se vydává tržní 

řád. 
3. Toto nařízení nabývá účinnosti 01.07.2022. 

 
 
 
 
 
 
 
  
   ………………….……………….                                                   …………………...……………….      
        Ing. Hana Chybíková         Ing. Josef Šiška 
        místostarosta města                                                                                         starosta města 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
9 Například § 7a, § 7b a § 8 zákona č. 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele, ve znění pozdějších předpisů, § 

11 odst. 2 písm. d) a e) zákona č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových 
látek, ve znění pozdějších předpisů.  

 


